
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 - 21100 Varese

Partita IVA 03510140126
www.ats-insubria.it

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N.  281  DEL 09/05/2024

 Oggetto: RISORSE FNA MISURA B1 DA DESTINARE AGLI INTERVENTI DI ASSISTENZA DIRETTA. 
TRASFERIMENTO  RISORSE  AGLI  AMBITI  TERRITORIALI  SOCIALI  AI  SENSI  DELLA 
D.G.R. 2033 DEL 18/03/2024.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Salvatore Gioia 

Struttura proponente: S.C. Governance Presa in Carico nei Percorsi Territoriali
Direttore della struttura proponente: Dott.ssa Sara Gambarini
Responsabile del procedimento: Dott. Corrado Songia
(MP)

https://www.ats-insubria.it/


PREMESSO che la L. n. 234/2021 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2022 
e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”, all’articolo 1 comma 162, pone in capo agli 
Ambiti Territoriali Sociali l’erogazione dei  seguenti servizi socio-assistenziali:
a) assistenza domiciliare sociale e assistenza sociale integrata con i servizi sanitari;
b) servizi sociali di sollievo per le persone anziane non autosufficienti e le loro famiglie;
c) servizi sociali di supporto per le persone anziane non autosufficienti e le loro famiglie;

VISTE le DD.G.R.:
- n. XII/1669 del 28/12/2023, ad oggetto “Programma operativo regionale a favore di persone 

con gravissima disabilità e in condizione di non autosufficienza e grave disabilità approvato 
con D.G.R. n. XII/1669/2023 – Fondo per le Non Autosufficienze triennio 2022 -2024 – (di 
concerto con l’Assessore Bertolaso)”;

- n.  XII/2033  del  18/03/2024,  ad  oggetto  “Modifica  del  programma operativo  regionale  a 
favore di persone con gravissima disabilità e in condizione di non autosufficienza e grave 
disabilità approvato con D.G.R. n. XII/1669/2023 – Fondo per le Non Autosufficienze triennio 
2022-2024 – (di concerto con l’Assessore Bertolaso);

- n. XII/2166 del 15/04/2024, ad oggetto “Modifica alla D.G.R. n. XII/2033/2024 – Fondo per le 
Non Autosufficienze triennio 2022 – 2024”;

ATTESO che il programma operativo di Regione Lombardia a favore di persone con gravissima 
disabilità e in condizione di non autosufficienza e grave disabilità, in coerenza con le indicazioni 
di cui al Piano Nazionale Non Autosufficenze 2022-2024, prevede il riconoscimento di interventi 
indiretti (contributo economico) ed interventi diretti (voucher sociosanitario e interventi sociali 
integrativi nelle diverse forme previste dagli Ambiti territoriali), al fine di sviluppare un’azione 
di sostegno complessivo a favore delle persone non autosufficienti e dei loro familiari; 

CONSIDERATO che  l’allegato  C  alla  D.G.R.  2033/2024  prevede,  tra  l’altro,  che  gli  Ambiti 
Territoriali  Sociali,  sulla  base  della  propria  programmazione,  attivino  interventi  idonei  a 
sostenere e completare la filiera di servizi di supporto alle persone  con disabilità gravissima e 
con presenza del caregiver familiare che assicura il lavoro di cura, anche tramite i seguenti 
strumenti di assistenza diretta:
a) prestazioni di respiro dall’assistenza (interventi di sollievo) che favoriscano la sostituzione 

del lavoro di cura del caregiver familiare;
b) percorsi di sostegno psicologico rivolti al caregiver familiare;
c) interventi  di  formazione/addestramento  per  rinforzare  il  lavoro  di  cura  e  la  gestione 

dell’assistenza a favore del proprio familiare con disabilità/non autosufficiente;

PRESO ATTO che gli interventi di sollievo di cui alla lettera a) dovranno essere garantiti da 
tutte le programmazioni territoriali secondo le proprie modalità, mentre i percorsi di sostegno 
psicologico al caregiver e gli  interventi  di formazione/addestramento, di cui  rispettivamente 
alle lettere b) e c), saranno oggetto di valutazione da parte dei singoli ambiti sulla base delle 
peculiarità territoriali e secondo le proprie modalità;

Pagina 2 di 5



CONSIDERATO altresì che la D.G.R. n. 2033/2024 destina una quota di risorse FNA Misura B1 
al finanziamento di servizi e interventi erogati in forma diretta agli anziani non autosufficienti, 
per un totale di € 3.256.233,85;

RICHIAMATO il Decreto n. 6036/2024 “Accertamento delle somme derivanti da assegnazione 
statale  Fondo  Non  Autosufficienze  (riparto  2023)  sull’esercizio  finanziario  2024,  di  cui  alle 
DD.G.R.  n.  1669/2023,  n.  2033/2024  e  n.  2166/2024  –  Impegno  e  liquidazione  parziale  – 
Annullamento dei Decreti n. 4957/2024 e 5001/2024”, con il quale sono state assegnate ad ATS 
Insubria le risorse FNA Misura B1 da destinare agli interventi di assistenza diretta, per un totale 
di  €  460.943,07,  calcolate  sulla  base  delle  persone  che  percepiscono il  buono  caregiver 
familiare  al  31/12/2023 (flusso informativo)  e  che le  stesse dovranno essere  trasferite  agli 
Ambiti Territoriali Sociali di ATS Insubria sulla base della ripartizione di cui all’allegato 1 - Tab. B 
al medesimo Decreto;

RITENUTO pertanto di  trasferire agli Ambiti Territoriali Sociali del territorio di ATS Insubria le 
risorse destinate all’erogazione di interventi di assistenza diretta, come dettagliato nell’allegato 
1 al presente provvedimento quale sua parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a €  460.943,07,  trova 
copertura nelle risorse assegnate con Decreto n. 6036/2024 ed è imputato nei conti di bilancio 
indicati nell’ultimo foglio della presente deliberazione;

ACQUISITO il parere favorevole espresso, per quanto di rispettiva competenza, dal Direttore 
Sanitario, dal Direttore Sociosanitario e dal Direttore Amministrativo;

DELIBERA

per le ragioni espresse:

1. di  trasferire agli Ambiti Territoriali Sociali del territorio di ATS Insubria le risorse destinate 
all’erogazione di interventi di assistenza diretta, come dettagliato nell’allegato 1 al presente 
provvedimento quale sua parte integrante e sostanziale;

2. di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a € 460.943,07, trova 
copertura nelle risorse assegnate con Decreto n.  6036/2024 ed è imputato nei  conti  di 
bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente deliberazione;

3. di  dare  mandato  al  responsabile  del  procedimento  per  tutti  i  necessari,  successivi, 
adempimenti all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della Legge 7 
agosto 1990, n. 241 e successive modifiche;

Pagina 3 di 5



4. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale.

PER IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott. Giuseppe Catanoso )
DOTT. PAOLO BULGHERONI

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO
(Dott. Enrico Antonio Tallarita)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott. Massimiliano Tonolini)

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Salvatore Gioia)

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore Generale/Direttore Sanitario/Direttore Sociosanitario/Direttore Amministrativo

Pagina 4 di 5



OGGETTO:  RISORSE FNA MISURA B1 DA DESTINARE AGLI INTERVENTI DI ASSISTENZA DIRETTA. 
TRASFERIMENTO  RISORSE  AGLI  AMBITI  TERRITORIALI  SOCIALI  AI  SENSI  DELLA 
D.G.R. 2033 DEL 18/03/2024

ATTESTAZIONE DI LEGITTIMITA’

Si attesta la legittimità del provvedimento:
Destinatario del provvedimento:

- Struttura: S.C. Governance Presa in Carico nei Percorsi Territoriali
- Centro di Costo/Ricavo: 59D000000 (Bilancio Sociale)

Varese, ______06/05/2024___________

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA PROPONENTE
(Dott.ssa Sara Gambarini)

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Dott. Corrado Songia)

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(X) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

( ) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria (X) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2024
conto n. 45100120 (D 6036/24_B2_DIR)_______________________ per €  460.943,07,
conto n. _________________________________________________ per € __________,

( ) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 06/05/2024

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
              (Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 5 di 5


